

# Compar Participações S.A.

CNPJ/MF nº 05.935.402/0001-00

## Relatório da Diretoria

**Senhores Acionistas:** Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras, relativas ao exercício findo em 31/12/2019. Colocamo-nos à vossa disposição para quaisquer esclarecimentos porventura necessários.

Ativo	Balancos patrimoniais (Em R\$)				Demonstrações das mutações do patrimônio líquido (Em R\$)	Atribuído aos acionistas da controladora				Participação dos não controladores	Total do patrimônio líquido			
	Controladora		Consolidado			Capital social	Reserva de capital (ágio)	Retenção legal	Lucros acumulados					
	2019	2018	2019	2018		2019	2018	2019	2018					
<b>Circulante</b>	<b>3.765</b>	<b>7.658</b>	<b>190.411</b>	<b>194.980</b>	<b>Em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>60.000</b>	<b>(27.383)</b>	<b>3.214</b>	<b>143.129</b>	<b>- 178.960</b>	<b>163.416</b>	<b>342.376</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	99	94	112.255	155.374	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	23.040	23.040	21.240	44.280	
Aplicações financeiras	-	-	16.240	-	Complemento de reserva legal	-	-	1.152	-	(1.152)	-	-	-	
Contas a receber de clientes	-	-	28.865	32.315	Dividendos intermediários pagos	-	-	-	(34.061)	-	(34.061)	(33.430)	(67.491)	
Partes relacionadas	-	-	31.068	120	Dividendos mínimos obrigatórios pagos	-	-	-	-	(5.472)	(5.472)	(5.038)	(10.510)	
Tributos a recuperar	41	39	63	3.405	Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	-	16.416	(16.416)	-	-	-	
Dividendos a receber	3.625	5.465	-	-	<b>Em 31 de dezembro de 2018</b>	<b>60.000</b>	<b>(27.383)</b>	<b>4.366</b>	<b>125.483</b>	<b>- 162.467</b>	<b>146.188</b>	<b>308.655</b>		
Outros ativos	-	-	1.920	1.706	Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	15.250	15.250	14.068	29.318	
Dividendos antecipados	-	2.060	-	2.060	Complemento de reserva legal	-	-	763	-	(763)	-	-	-	
<b>Não circulante</b>	<b>152.224</b>	<b>160.281</b>	<b>148.896</b>	<b>158.020</b>	Dividendos intermediários pagos	-	-	-	(21.729)	-	(21.729)	(18.154)	(39.883)	
Partes relacionadas	-	-	12.521	30.111	Dividendos mínimos obrigatórios propostos	-	-	-	-	(3.622)	(3.622)	(3.341)	(6.963)	
I.R. e C.S. diferidos	-	-	3.883	-	Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	10.865	(10.865)	-	-	
Investimentos em controladas	152.224	160.281	58	56	<b>Em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>60.000</b>	<b>(27.383)</b>	<b>5.129</b>	<b>114.620</b>	<b>- 152.366</b>	<b>138.761</b>	<b>291.127</b>		
Imobilizado	-	-	77.234	83.615	<b>Demonstração do resultado (Em R\$)</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>	<b>Aumento (redução) dos ativos operacionais</b>				
Bens de direito de uso	-	-	10.706	-	Receitas	-	-	238.189	239.887	Contas a receber de clientes	-	-	1.631	(275)
Intangível	-	-	44.949	44.238	Custo dos serviços prestados	-	-	(149.384)	(139.385)	Aplicações financeiras	-	-	(16.178)	-
<b>Total do ativo</b>	<b>155.989</b>	<b>167.939</b>	<b>339.307</b>	<b>353.000</b>	<b>Lucro bruto</b>	-	-	<b>88.805</b>	<b>100.502</b>	Societários congêneres	-	-	1.819	1.274
					Despesas gerais e administrativas	-	-	(63.850)	(60.041)	Tributos a recuperar	2	(7)	3.338	2.314
					Participação nos lucros de controladas	15.261	22.981	-	-	Partes relacionadas	(2)	-	(289)	(42)
					Outras receitas (despesas) líquidas	(18)	(22)	1.917	(2.219)	Outros ativos	-	-	(213)	185
					<b>Lucro operacional</b>	<b>15.243</b>	<b>22.959</b>	<b>26.872</b>	<b>38.242</b>	<b>Aumento (redução) dos passivos operacionais</b>				
					Receitas financeiras	8	97	9.983	11.207	Fornecedores	-	-	(717)	956
					Despesas financeiras	-	(5)	(1.774)	(749)	Salários, férias e encargos sociais	-	-	(730)	673
					<b>Resultado financeiro</b>	<b>8</b>	<b>92</b>	<b>8.209</b>	<b>10.458</b>	Tributos a recolher	(1)	258	234	-
					<b>Lucro antes do IRPJ e CSLL</b>	<b>15.250</b>	<b>23.051</b>	<b>35.081</b>	<b>48.700</b>	Provisão para remuneração variável	-	-	(1.392)	(318)
					I.R. e C.S. correntes	-	(11)	(9.746)	(5.062)	Partes relacionadas	-	-	3	32
					I.R. e C.S. diferidos	-	-	3.983	642	Outros passivos	-	-	150	410
					<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>15.250</b>	<b>23.040</b>	<b>29.318</b>	<b>44.280</b>	Liquidação de processo judicial provisionado	-	-	(1.393)	(304)
					Atribuível a:	-	-	-	-	<b>Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades operacionais</b>				
					Acionistas da Companhia	-	-	15.250	23.040	IR e CS sobre lucro líquido pagos	(10)	(6.954)	(6.235)	-
					Participação dos não controladores	-	-	14.068	21.240	Pagamento juros de financiamentos	-	-	(232)	-
					Lucro líquido por ação em R\$ mil	0,001	0,002	-	-	<b>Caixa líquido gerado nas operações</b>				
										<b>(13)</b>	<b>52</b>	<b>29.528</b>	<b>65.870</b>	
										<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>				
										Valor recebido pela venda de imobilizado-	-	-	977	482
										Juros líquidos recebidos (débitos)-	-	-	313	576
										Débitos a receber	-	-	(13.066)	(30.111)
										Aquisição de intangível	-	-	(1.066)	(318)
										Aquisição de imobilizado	-	-	(7.483)	(6.932)
										Dividendos recebidos	25.158	42.731	-	-
										<b>Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de investimento</b>				
										<b>25.158</b>	<b>42.731</b>	<b>(20.325)</b>	<b>(36.303)</b>	
										<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>				
										Arrendamento Mercantil	-	-	(2.350)	-
										Dividendos pagos	(25.140)	(42.690)	(49.374)	(82.135)
										Pagamentos de empréstimos e financiamentos	-	-	(598)	(998)
										<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento</b>				
										<b>(25.140)</b>	<b>(42.690)</b>	<b>(52.322)</b>	<b>(83.133)</b>	
										<b>Aumento (redução) do saldo de caixa e equivalentes de caixa</b>				
										<b>5</b>	<b>93</b>	<b>(43.119)</b>	<b>(53.566)</b>	
										<b>no início do exercício</b>				
										<b>94</b>	<b>1.155.374</b>	<b>208.940</b>	-	
										<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>				
										<b>99</b>	<b>94.112.255</b>	<b>155.374</b>	-	

### A DIRETORIA

**JELSON FELICISSIMO - CT CRC 1SP155686/O-5**

\*As demonstrações completas foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, estando disponíveis na sede da Companhia.